
 

1 

STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA 

2017. gada janvāris 

 
 

Literāri tematiska izstāde “Mums apliecināt esamību savu un pašiem tiltu 
mest pār laika gravu” veltīta Vitauta Ļūdēna 80-gadei (1937—2010). 

 
Šķiet vēl nesen, bet tomēr – tik daudzus gadus atpakaļ, 
šķirstījām grāmatiņas “Sisis Vijoļkāja”, “Meldru puikas, 
meldru vīri” un “Maizes šūpulīši”. Vitauts Ļūdēns jau 
daudzus gadus ir aizsaulē, taču viņš vienmēr rakstījis tā, ka 
viņa darbi nenoveco. Par to liecina arī viņa grāmatu jaunie 
izdevumi.  Arī Ulbrokas bibliotēkas mazie lasītāji var lasīt 
šī autora grāmatu “Sudraba kalējs, tērauda kalējs”, kas 
iznākusi atkārtoti, jau pēc autora nāves. Kopumā viņam 
izdoti vairāk kā 15 dzejoļu krājumi bērniem un aptuveni tik 
pat daudz dzejoļu krājumi pieaugušajiem. Atsevišķi darbi 
pārtapuši par dziesmām. Laikam vispopulārākā no tā ir 

bērnu dziesmiņa “Krokodils”. Taču dziesmu ar Ļūdēna vārdiem dziedājuši arī “Līvi”. 
Šis autors ir īpašs ar to, ka viņa dzejas krājumi izdoti arī ārpus Latvijas kā latviešu tā arī lietuviešu, 

igauņu un krievu valodā. Vitauts Ļūdēns bijis arī tulkotājs un publicists 

GRĀMATAS 
 

1. Ļūdēns, V.  Izlase / V.Ļūdēns, J.Peters, A.Skalbe ; Dagmāras Ausekles priekšv. ; sast. Dagmāra Ausekle. - Rīga : 
Zvaigzne, 1982. - 187, [1] lpp. - (Skolas bibliotēka). 
Saturā dzejoļi no krājumiem: Rudzu putenī ; Saules lidlauki ; Pulksteņi ; Trīsdesmitgadīgas acis ; Tāšu raksti ; 
Usmas un Mežotnes sonetas / Vitauts Ļūdēns ; Dzirnakmens ; Asinszāle ; Ceturtā grāmata ; Mans bišu koks ; 
Priekšnojautas / Jānis Peters ; Tēva dubļi sudraboti ; Mūžam saule debesīs / Arvīds Skalbe. 
Latviešu literatūra. 

 
2. Ļūdēns, Vitauts.  Laiva : dzeja / Vitauts Ļūdēns ; māksl. Malda Muižule. - Rīga : Liesma, 1984. - 126, [1] lpp. : il. 

Latviešu dzeja. 
 

3. Ļūdēns, Vitauts, 1937-.  Maizes šūpulīši : [dzejoļi bērniem] / Vitauts Ļūdēns ; māksl. Harijs Purviņš. - Rīga : 
Liesma, 1975. - 43, [3] lpp. : il. 
Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu. 

 
4. Ļūdēns, Vitauts, 1937-.  Miega dzirnas : [dzejoļi : pirmsskolas un jaun. skolas vecumam] / Vitauts Ļūdēns ; il. 

Harijs Purviņš. - Rīga : Liesma, 1971. - 47 lpp. : il. ; 20 cm. 
: 33000 eks., 52 k. Ies. [711579]. 
Bērnu literatūra, latviešu. 

 
5. Ļūdēns, Vitauts, 1937-.  Nosapņotas murrādziesmiņas : [dzejoļi] / Vitauts Ļūdēns ; red. Aldis Vēvers ; Agijas 

Stakas il. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2006] (a/s Preses nams). - 105, [7] lpp. : krās. il. ; 25 cm. - Pūpolu zemē mīt mīļas 
radības, kuras tu arī droši vien esi saticis un pazīsti. Te tāpat svin Lieldienas, Jāņus un Ziemassvētkus. Taču te itin 



 

2 

visi dzīvo dzejolīšos - priecīgi un draudzīgi. Ja atvērsi V. Ļūdēna grāmatu, arī tu tiksi laipni uzņemts dzejas pūpolu 
zemē. 
ISBN 9984379329. 
Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu. 

               Valsts Kultūkapitāla fonds 2007. -- Bērnu žūrija 2007. 
 

6. Ļūdēns, Vitauts, 1937-.  Satiksimies avenēs : lasāmgrāmata bērniem / Vitauts Ļūdēns ; māksl. M. V. Purviņa. - 
Rīga : Preses nams, 1998. - 86, [1] lpp. : krās. il. 
ISBN 9984003256. 
Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu. Daba. 

 
7. Ļūdēns, Vitauts, 1937-.  Sisis Vijoļkāja : [dzejoļi bērniem] / Vitauts Ļūdēns ; māksl. Aija Zīle. - Rīga : Liesma, 1974. 

- 53, [2] lpp. : il. 
Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu. 

 
8. Ļūdēns, Vitauts, 1937-2010.  Sudraba kalējs, tērauda kalējs : aizraujošs ceļojums Latvijas senākajā vēsturē / 

Vitauts Ļūdēns ; māksl. Anita Rupeika. - Rīga : J.L.V., 2014. - 128 lpp. : il. 
Saturs: Meža māte; Pilskalni runā; Laimas, Laimiņas gaita; Balti.Latvieši.Lietuvieši; Lībieši; Latvieši.Senlatvieši- 
kurši, zemgaļi, sēļi latgaļi; Rīga; Jūras māte, Zemes māte; Sudraba kalējs, tērauda kalējs; Senmāmiņa, sentēti, atā, 
atā, atā!. 
ISBN 9789934115998 : brošēts. 
Bērnu literatūra, latviešu. Latvijas vēsture. Balti (indoeiropiešu tauta). Pilskalni. Rotaslietas, seno laiku. Lībieši. 
Latvieši. 
Rīga (Latvija).   

 
9. Ļūdēns, Vitauts, 1937-.  Sudraba kalējs, tērauda kalējs [Tekstizdevums] : sarunas ar Laimiņu par seniem laikiem 

Latvijā / Vitauts Ļūdēns ; māksl. Arvīds Būmanis. - Rīga : Sprīdītis, [1991]. - 96 lpp. : il. 
Saturs: Meža māte; Pilskalni runā; Laimas, Laimiņas gaita; Balti.Latvieši.Lietuvieši; Lībieši; Latvieši.Senlatvieši- 
kurši, zemgaļi, sēļi latgaļi; Rīga; Jūras māte, Zemes māte; Sudraba kalējs, tērauda kalējs; Senmāmiņa, sentēti, atā, 
atā, atā!. 
ISBN 5410001419. 
Bērnu literatūra. 

 
10. Ļūdēns, Vitauts, 1937-.  Šņībīši Apelsīnijā : [dzejoļi bērniem] / Vitauts Ļūdēns ; māksl. Maija Dragūne. - Rīga : 

Liesma, 1979. - 46, [2] lpp. : il. - Pirmsskolas vecuma bērniem. 
Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu. 

 
11. Ļūdēns, Vitauts.  Un Meži, un Meži, un Meži : dzeja / Vitauts Ļūdēns ; māksl. O.Bērziņš. - Rīga : Liesma, 1982. - 

142, [1] lpp. 
Latviešu dzeja. 

 
12. Ļūdēns, Vitauts.  Usmas un Mežotnes sonetas / Vitauts Ļūdēns ; māksl. Juris Krieviņš. - Rīga : Liesma, 1975. - 173, 

[1] lpp. : il. 
Latviešu dzeja. 

 
13. Ļūdēns, Vitauts.  Ziemeļzeme : dzeja / Vitauts Ļūdēns ; māksl. Gunārs Krollis. - Rīga : Liesma, 1991. - 184, [5] lpp. : 

il. 
ISBN 541000499X. 
Latviešu dzeja. 

 
DZEJA NO KRĀJUMIEM 



 

3 

 
14. Ļūdēns, Vitauts. Ar vienu šūpuļdziesmu. Rūpes // Piedod, māt! : atziņas, dzeja un proza par māti / sast. Alberts 

Ločmelis. - [Rīga] : Annele, [2002]. - 442, [1] lpp., 12 lp. il. : il. 
ISBN 998473420X. 
162.-164.lpp. 

 
15. Ļūdēns, Vitauts. Balāde par ciklonu / Vitauts Ļūdēns //    Dzejas diena [1983] / sast. Lija Brīdaka. - Rīga : Liesma, 

1983. - 302, [1] lpp., [16] lpp. il. : il. 
Saturā: Mūsu oriģināldzeja ; Latvijā dzīvojošo krievu dzejnieku dzejas atdzejojumi ; Tālu sadzirdamās balsis. 
Dzeja, jauno laiku - 20 gs. 
132.-134.lpp. 

 
16. Ļūdēns, Vitauts. Balāde par Hansu / Vitauts Ļūdēns // Dzejas diena [1986] / sast. I. Auziņš, I. Jakaitis un O. 

Lisovska. - Rīga : Liesma, 1986. - 445, [1] lpp., [16] lpp. il. : il. 
Saturā: Oriģināldzeja un esejas ; Piemiņas vārdi ; Mūsu republikā dzīvojošie krievu dzejnieki ; Dažāda skaņuma 
balsis ; Atdzeja. 
Dzeja, jauno laiku - 20 gs. 
151.-153.lpp. 

 
17. Ļūdēns, Vitauts. Balāde par kalniem / Vitauts Ļūdēns // Dzejas diena [1987] / sast. A.Līce. - Rīga : Liesma, 1987. - 

399 lpp. : il. 
Saturā: Oriģināldzeja un raksti par dzeju. 
110.-112.lpp. 

 
18. Ļūdēns, Vitauts. Brīnumsvecītes /  Vitauts Ļūdēns // Ziemassvētku vakarā : dzejoļu krājums. - [Rīga] : Zītars, 

[2001]. - 173, [3] lpp. : il. 
ISBN 9984933067. 
Ziemassvētki - Dzeja. 
135.lpp. 

 
19. Lūdēns, Vitauts. Ceļojums uz Durbi / Vitauts Ļūdēns //   Dzejas diena / sast. L.Briedis. - Rīga : Liesma, 1990. - 398, 

[1] lpp., [16] lpp. fotoil. 
ISBN 5410004930. 
Latviešu literatūra. Dzeja. 
98.-104.lpp. 

 
20. Ļūdēns, Vitauts. Divas dziesmiņas par ozolvīriem / Vitauts Ļūdēns // Kamenes : latviešu epigrammas / sakārt. un 

priekšv. sarakst. Alberts Ločmelis ; māksl. Ilmārs Blumbergs. - Rīga : Liesma, 1987. - 294, [8] lpp. : il. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
270.-271.lpp. 

 
21. Ļūdēns, Vitauts. Es zinu – tev jau šūpulī ir dota. Mazais princis. Bērzu astoņgadīgajai skolai / Vitauts Ļūdēns //  

Saullēkti : dzejoļi par bērnību un skolu / sast. un priekšv. aut. Jāzeps Osmanis ; māksl. Zigurds Zuze. - Rīga : 
Liesma, 1977. - 445, [1] lpp. : il. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. Bērni. 
221.-224.lpp. 

 
22. Ļūdēns,  Vitauts. Gaišzilā debesu vaigā / Vitauts Ļūdēns // Daugavas literārā gadagrāmata 1996 / V.Vecgrāvja 

priekšv. - [Rīga] : Daugava, [1995]. - 306, [1] lpp. : il. - Grām. pirmizd. u.c. lit. notikumu kalendārijs: 35.-[49] lpp. 



 

4 

Pēc 55 gadu pārtraukuma gaitu atsāk "Daugavas gadagrāmata" No 1916.g. līdz 1940.g. šis izdevums iznāca 
"Valtera un Rapas akciju sabiedrības" aprūpē. Gadagrāmata ir literatūras rokasgrām., kas sniedz Latvijas 
rakstnieku jaunāko dzeju un prozu, apceres. 
ISBN 9984531333. 
Kalendāri. Latviešu literatūra. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība.  
168.-169.lpp. 

 
23. Ļūdēns, Vitauts. Garās, pēlēkās pajūgu rindas / Vitauts Ļūdēns //  Dzejas diena [1988] / sast. A.Līce. - Rīga : 

Liesma, 1988. - 341, [1] lpp., [16] lpp. il. : il. 
ISBN 5410003918. 
Dzeja, jauno laiku - 20 gs 
20.-24.lpp. 

 
24. Ļūdēns, Vitauts. Jūras krastā // Jūras dziesmas : dzejas antoloģija / sast. un priekšv. aut. Vitolds Valeinis ; māksl. 

Harijs Purviņš. - Rīga : Liesma, 1973. - 411, [1] lpp. : il. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
352.-354.lpp. 

 
25. Ļūdēns, Vitauts. Kur labāk vēl kā dzimtenē man ir // Vitauts Ļūdēns // Es dziedāšu par tevi... : Latvijas daba 

latviešu dzejā / sast.un priekšv. aut. Jāzeps Osmanis ; Igora Pliča fotoatt. - [Rīga] : Annele, [2002]. - 254, [1] lpp. : 
il. 
ISBN 9984734137. 
Latviešu dzeja. Dzejnieki, latviešu. 
143.-148.lpp. 

 
26. Ļūdēns, Vitauts.  Lakstīgala // Vitauts Ļūdēns / Garā pupa : dzejas gadagrāmata bērniem / redkolēģija: Sarmīte 

Galsa, Alīse Nīgale, Sandra Okuņeva, Juris Petraškevičs, Māris Rungulis, Ilze Stikāne, Mudīte Treimane ; 
sastādītāja un redaktore Inese Zandere ; atdzejotāji: Jānis Elsbergs, Valts Ernštreits, Guntars Godiņš, Ieva 
Lešinska, Māris Salējs, Kristaps Vecgrāvis, Kārlis Vērdiņš ; ilustrācijas: Anete Melece ; dizains: Rūta Briede, Artis 
Briedis. - Rīga : Ascendum, biedrība, 2016 (Dardedze). - 190 lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. 
2016. 
Autori: Eduards Aivars, Andris Akmentiņš, Valdemārs Ancītis, Uldis Auseklis, Arnolds Auziņš, Jānis Baltvilks, Vizma 
Belševica, Ērika Bērziņa, Vlads Brazjūns, Leons Briedis, Anna Brigadere, Zane Brūvere, Indra Brūvere-Daruliene, 
Pēters Brūveris, Māra Cielēna, Dagnija Dreika, Valts Ernštreits, Inga Gaile, Arturs Goba, Daniils Harmss, Nora 
Ikstena, Astrīde Ivaska, Edvards Estlins Kamingss, Kārlis Kazāks, Lūiss Kerols, Juris Kronbergs, Maija Laukmane, 
Volodimirs Lučuks, Vitauts Ļūdēns, Eva Mārtuža, Alans Aleksandrs Milns, Jana More, Inese Paklone, Rainis, Anna 
Rancāne, Māris Rungulis, Valdis Rūmnieks, Māris Salējs, Gunars Saliņš, Ieva Samauska, Varis Siliņš, Īans Kraitons 
Smits, Roze Stiebra, Ilmārs Šlāpins, Gunta Šnipke, Lēlo Tungala, Julians Tuvims, Sandra Vensko, Inese Zandere 
[u.c.]. 
ISBN 9789934856020. 
Bērnu dzeja, latviešu. 
122.-123.lpp. 

 
27. Ļūdēns, Vitauts. Marselīne sniegputeņos //   Dzejas diena [1989] / sast. Leons Briedis. - Rīga : Liesma, 1989. - 

413, [1] lpp., [16] lpp. il. : il., portr. 
ISBN 541000051X. 
Dzeja, jauno laiku - 20 gs. 
97.lpp. 

 
28. Ļūdēns, Vitauts. Mājas pavasarī / Vitauts Ļūdēns // Garā pupa : bērnu dzejas diena / sast. Uldis Auseklis; māksl. 

Niklāvs Strunke. - Rīga : Sprīdītis, 1991. - 138, [6] lpp. : il. 



 

5 

8.gads. 
ISBN 5410006100. 
Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu. Tautasdziesmas. 
48.-50.lpp. 

 
29. Ļūdēns, Vitauts. Miers. Rīgas kuģniecības un vēstures muzejam. Pļaujas laiks. Lauks pavasarī //  Pasaule šorīt 

jauna : miera grāmata : : dzeja / sast. Pēteris Zirnītis. - Rīga : Liesma, 1989. - 310, [1] lpp. - Teksts latv., krievu, 
angļu un vācu val. 
ISBN 5410003411. 
Latviešu literatūra. 
50.,91.,131., 152.lpp. 

 
30. Ļūdēns, Vitauts. Mīlestībai uguns spārni // Kad gredzenus mijam : [krājums] : : apsveikumi, padomi, veltījumi 

dzejā un tautasdziesmās kāzās un kāzu jubilejās / sakārt.: Anna Ļisicina, Asja Ziediņa. - Rīga : Rasa, 2001. - 172 
lpp. : il. - Saturs: Krājums noderēs vedējiem kāzu rituāla laikā, kāzu viesiem, jaunajam pārim, dzīves draugam 
kāzu jubilejā un ikvienam, kurš mīl un tiek mīlēts. 
ISBN 9984717062. 
Kāzas. Latviešu dzeja. Tautasdziesmas, latviešu. 
108.lpp. 

 
31. Ļūdēns, Vitauts. No krājumiem “Saules lidlauki”, “Pulksteņi”, “Trīsdesmitgadīgas acis” / Vitauts Ļūdēns // 

Atvadoties : dzejas rindas bērēm / sast. un priekšv. sarakst. Ziedonis Purvs. - Rīga : Zvaigzne, 1974. - 165 lpp., 
[12] lpp. il. : il. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
86.-87.lpp. 

 
32. Ļūdēns, Vitauts. No tālas nākotnes : [par dzejnieka Edvarta Virzas dzīvesgājumu]  / Vitauts Ļūdēns // Virza, 

Edvarts, 1883-1940.  Raksti / Edvarts Virza ; sast., koment. un priekšv. aut. Anda Kubuliņa ; iev.aut. Vitauts 
Ļūdēns ; apceres aut. Janīna Kursīte ; bibliogr. aut. Velga Kince ; māksl. Aldis Aleks. - [Rīga] : Zinātne, [2005] (Rīga 
: (Preses nams). - 437, [1] lpp. : il., ģīm. ; 22 cm. - E.Virzas (īst.v. Edvards Lieknis, 1883-1940) vārds latviešu 
literatūrā rakstīts zelta burtiem līdzās Aspazijas, V.Plūdoņa, J.Raiņa, K.Skalbes, A.Čaka, V.Belševicas, O.Vācieša un 
citu vārdiem. Neskatoties uz to, rakstnieks piecdesmit gadus ticis padomju funkcionāru nīdēts un noklusēts. 
Raksti ir mēģinājums atgriezt E.Virzas vārdu apritē. 1.sējumā ievietota viņa agrīnā dzeja, kas iznāca krājumos 
"Biķeris" (1907) un "Dievišķīgās rotaļas" (1919. 
1.sēj. Jaunības dzeja. 
Saturā no krāj.: BIĶERIS: I. Kaislība. II. Sapņu posts. III. Kailā sieviete. IV. Grēka slogs. DIEVIŠĶĪGĀS ROTAĻAS: I-IV 
d. Veltījumi: mātei Annai Lieknai, Fr. Briedim, E. Verharnam. 
ISBN 9984767515. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
7.-[36.] lpp. 

 
33. Ļūdēns, Vitauts. Pērkona vārdi / Vitauts Ļūdēns //  Dzejas diena [1977] / sast. Imants Auziņš. - Rīga : Liesma, 

1977. - 359, [1] lpp., [16] lpp. il. : il., portr. 
Saturā: Oriģināldzeja, meditācijas ; Liroepika ; Visāda garuma debijas ; Ceļā uz otro grāmatu ; Atdzeja, 
meditācijas. 
Dzeja, jauno laiku - 20 gs. 
71.-77.lpp. 

 
34. Ļūdēns, Vitauts. Rudzu putenī / Vitauts Ļūdēns //  Liliju lauki : [latviešu autoru dzejas un prozas krājums] / māksl. 

Juris Petraškēvičs ; Lijas Brīdakas priekšv. ; sast. Lija Brīdaka un Aija Vālodze. - Rīga : Sprīdītis, 1991. - 268, [1] lpp. 



 

6 

Saturā: Tēvija / Auseklis. Tautai / Andrejs Pumpurs. Latviešu draugu dziesma / Jānis Ruģēns. Dievs, Tava zeme 
deg! /Andrejs Eglītis. Tornis/ Jānis Ezeriņš. Liliju lauki / Klāvs Elsbergs u.c. 
ISBN 5796000683. 
Latviešu literatūra. Aforismi. 
63.lpp. 

 
35. Ļūdēns, Vitauts. Rūpes / Vitauts Ļūdēns // Mātei : dzejas antoloģija / sast. un priekšv. aut. Vitolds Valeinis ; 

māksl. Gunārs Kļava. - Rīga : Liesma, 1971. - 277, [9] lpp. : il. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
249.lpp. 

 
36. Ļūdēns, Vitauts. Savās mājās //  Latvijai : patriotiskā lirika / sakārt. Z.Lasenberga, L.Vēze ; il. I.Žguta. - [Rīga] 

Zvaigzne ABC, 1996. - 79 lpp. : il. 
ISBN 9984044602. 
Latviešu dzeja. 
11.lpp. 

 
37. Ļūdēns, Vitauts. Savu prieku un savu laimi / Vitauts Ļūdēns //   Ko runā sirds : mīlas lirika / sakārt. Andris Vējāns 

un Imants Lasmanis ; māksl. Aleksandrs Stankevičs. - Rīga : Liesma, 1967. - 117, [1] lpp. : il. 
Latviešu literatūra. Mīlas dzeja, latviešu. 
29.lpp. 

 
38. Ļūdēns, Vitauts.  Senā aka. Pulksteņu vidū. Šo pelēko vēju. Pienākums // Vitauts Ļūdēns //    Dzejas diena 95' / 

sast. un pēcv. sarakst. I.Auziņš ; priekšv. sarakst. R.Ādmīdiņš. - Rīga : SOL VITA, 1995. - 367 lpp. 
ISBN 9984556131. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
196.-198.lpp. 

 
39. Ļūdēns, Vitauts. Sieviete ienāca vīrieša mājās / Vitauts Ļūdēns //  Mīlot / sastādījis Pēteris Zirnītis ; redaktore 

Anita Mellupe. - Rīga : Raiņa Literatūras un mākslas vēstures muzejs, 1990. - 78 lpp. - (Ticība. Cerība. Mīlestība). 
Latviešu dzeja. Mīlas dzeja, latviešu. 
11.lpp. 

 
40. Ļūdēns, Vitauts. Slīd mūža laiva pāri mūža lokam / Vitauts Ļūdēns // Sirds apklususi... : atvadvārdi / sakārt., 

priekšv. aut. Sandra Millere. - [Rīga] : Zvaigzne ABC, [2004]. - 574, [1] lpp. 
ISBN 9984361810. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
326.-327.lpp. 

 
41. Ļūdēns, Vitauts. Spēļu zirdziņš // Dzejas diena [1984] / sast. Imants Auziņš. - Rīga : Liesma, 1984. - 422, [1] lpp., 

[16] lpp. il. : il. 
Saturā: Izlasīt mūžu (Ojāra Vācieša piemiņai) ; Atvadvārdi ; Oriģināldzeja. Meditācijas ; Atdzeja. Meditācijas. 
Dzeja, jauno laiku - 20 gs. 
67.-71.lpp. 

 
42. Ļūdēns, Vitauts. Tu – gundega un es tavs pļāvējs / Vitauts Ļūdēns // Puķu pilna pasaulīte : latviešu dzejnieku 

dzejoļi par puķēm, ar puķēm, caur puķēm / sast. un priekšv. aut. Jāzeps Osmanis ; foto: Gerhards Baums. - [Rīga] 
: Annele, [2001]. - 410, [1] lpp. : il. 
ISBN 9984598217. 
Latviešu dzeja. Dzejnieki, latviešu. 
221.-[224.]lpp. 



 

7 

 
43. Ļūdēns, Vitauts. Uzlidojums / Vitauts Ļūdēns // Dzejas diena [1985] / sast. Daina Avotiņa. - Rīga : Liesma, 1985. - 

414, [1] lpp., [16] lpp. il. : il. 
Saturā: Kopš uzvaras- 40 ; Krišjānim Baronam- 150 ; Oriģināldzeja ; Dzejnieces [Ārijas Elksnes] piemiņai ; Dažādas 
balsis sasaucas ; Dzejas internacionālās saiknes. 
Dzeja, jauno laiku - 20 gs. 
160.-162.lpp. 

 
 

44. Ļūdēns, Vitauts. Vainagā / Vitauts Ļūdēns // Latviešu mīlas lirikas antoloģija : [2 sēj.] / sastādījusi Amanda 
Aizpuriete. - Rīga : Jumava, 2000. - 279, [1] lpp. 
2.sējums. Bezdibenis un Plīvurdeja : dzejnieki un mīlestība. 
ISBN 9984053067. 
Latviešu dzeja. Mīlas dzeja, latviešu. 
139.-141.lpp. 

 
45. Ļūdēns, Vitauts. Viena maza ūdens sauja //  Caur sidraba birzi... : Latvijas daba gadalaikos : : [krājums jaunākā 

skolas vecuma bērniem] / sastādītāji Ilze Puriņa, Jāzeps Osmanis ; redaktore Māra Eipure ; Kārļa Sūniņa akvareļi 
un zīmējumi ; Liānas Šulces kartes. - Rīga : Annele, 2006 (Spindulys). - 150, [1] lpp. : il., ģīm., k. ; 30 cm. - Grāmata 
domāta bērniem, vecākiem un skolotājiem. Tā palīdzēs ielūkoties dabas parādībās, augu un dzīvnieku valstī, 
palīdzēs dabu kopt un saudzēt. Dabas zinātnieku aprakstus papildina tautasdziesmas, latviešu dzejas un prozas 
fragmenti. 
ISBN 9984786013. 
Dabaszinātnes. Latviešu literatūra bērniem. Krājumi. 
36.lpp. 

 
46. Ļūdēns, Vitauts. Vijolīte. Krokodils / Vitauts Ļūdēns // Draiski dzejolīši : [krājums jaunākā skolas vecuma bērniem] 

/ sakārt. Gundega Sēja ; māksl. Ieva Maurīte ; māksl. red. Inguna Kļava. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2007]. - 192 lpp. : 
krās. il. ; 15 cm. - Grāmatā ievietoti latviešu dzejnieku - Aspazijas, Friča Bārdas, Viļa Plūdoņa, Raiņa, Jāzepa 
Osmaņa, Valda Luksa, Ojāra Vācieša, Māras Cielēnas un citu dzejnieku draiski dzejolīši. 
Aut.: Aspazija, Jānis Baltvilks, Fricis Bārda, Leons Briedis, Pēters Brūveris, Māra Cielēna, Māris Čaklais, Valdis 
Grenkovs, Vija Gune, Imants Lasmanis, Valdis Lukss, Vitauts Ļūdēns, Jāzeps Osmanis, Laimonis Pēlmanis, Jānis 
Peters, Vilis Plūdonis, Jānis Poruks, Rainis, Māris Rungulis, Ojārs Vācietis, Māra Zālīte, Inese Zandere. 
ISBN 9789984402161. 
Bērnu dzeja, latviešu. Bērnu literatūra. 
Latviešu literatūra bērniem. 
[91.]-92.lpp. 

 
SERIĀLIZDEVUMI 

 
47. Ļūdēns, Vitauts,  "Kur lai šovakar es lieku..." / Vitauts Ļūdēns.  Ilustrētā Junioriem, Dec. (2015), [35.]lpp. ISSN 

1691-5879.   
 

ANALĪTIKA PAR VITAUTU ĻŪDĒNU 
 
 

48. Ādmīdiņš, Reinis. “…Dzīvei kā dadzis pieķēries”  : [par Vitauta Ļūdēna literāro izaugsmi] / Reinis Ādmīdiņš // 
Dzejas darbdiena : literatūrkritiski raksti / Reinis Ādmīdiņš. - Rīga : Liesma, 1977. - 167, [2] lpp. : portr. 
Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
111.-[151.] lpp. 

 



 

8 

49. Vitauts Ļūdēns // Latviešu dzejas antoloģija : 7 sējumos / sast. I. Bērsons ; I. Bērsona priekšv. ; māksl. A. Lielais, 
M. Bērsona fotoattēli. - Rīga : Liesma, 1979. - 349, [8] lpp. : portr. 
7.sēj. 2.grām. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
[110.-130.] lpp. 

 
50. Vitauts Ļūdēns // Latviešu literatūras vēsture : 3 sējumos; 1945-1999 / redkol. zin. vad.: V.Hausmanis ; Latvijas 

Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts ; R.Briedis ... [u.c.] ; iev. aut. V.Hausmanis ; pēcv. aut.  
V.Nollendorfs. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2001. - 679, [1] lpp. : il., faks., ģīm. - Bibliogr.: 626.-656.lpp. un rakstu 
beigās. . - Pers. rād.: 657.-675.lpp. . - Attēlu rād.: 676.-678.lpp. . - Izdev., laikraksti, žurn., almanahi: 679.lpp. 
3.sēj. 1940-1941. 
ISBN 9984179389. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
141.-142.lpp. 

 
51. Vitauts Ļūdēns // Satiec bērnus - rakstnieki un mākslinieki skolās / Ineses Janovskas teksts. - [Rīga] : Garā pupa, 

[2004]. - 55, [1] lpp. : il. 
ISBN 9984530392. 
Rakstnieki, latviešu. Mākslinieki. 
18.-20.lpp. 

 
ELEKTRONISKIE RESURSI 

 
52. Bļinkova, Irina. Piemin dzejnieku Vitautu Ļūdēnu / Irina Bļinkova // News.lv. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no 

tīmekļa lappuses. – [Rīga] : Lursoft, Lursoft IT, 1007 – 2016. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
http://news.lv/Bauskas_Dzive/2012/02/20/piemin-dzejnieku-vitautu-ludenu 
Resurss aprakstīts 2016. gada 13. decembrī 

 
53. Ļūdēns Vitauts // Letonika.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešaistes pakalpojums. – Nosaukums no tīmekļa 

lappuses. – [Rīga] : Tilde, 2016. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=1&q=%C4%BB%C5%ABd%C4%93ns vitauts&id=949229&&g=1  Resurss 
aprakstīts  2016.gada 13.decembrī 

 
 
 
 


